



COOPERATIVA DE CREDITO LITORANEA  
SICOOB CREDIJA  
CNPJ: 85.291.086/0001-01  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	março/2024	fevereiro/2024	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>22.840.914</b>	<b>21.011.249</b>	<b>1.829.664</b>	<b>9%</b>
Operações de Crédito	16.946.201	15.617.085	1.329.116	9%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.414.636	3.938.042	476.594	12%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.340.170	1.349.664	(9.494)	-1%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	139.907	106.458	33.449	31%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(10.676.785)</b>	<b>(10.089.508)</b>	<b>(587.278)</b>	<b>6%</b>
Operações de Captação no Mercado	(7.586.501)	(7.130.363)	(456.138)	6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.169.566)	(1.202.019)	32.453	-3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.920.718)	(1.757.126)	(163.592)	9%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>12.164.128</b>	<b>10.921.742</b>	<b>1.242.387</b>	<b>11%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.571.034)</b>	<b>(3.150.658)</b>	<b>(420.376)</b>	<b>13%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.753.863	1.766.304	(12.442)	-1%
Rendas de Tarifas	213.592	222.397	(8.804)	-4%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.612.331)	(2.519.947)	(92.384)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.361.802)	(2.406.322)	44.521	-2%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(32.099)	(26.572)	(5.527)	21%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	714.400	933.462	(219.062)	-23%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.246.659)	(1.119.981)	(126.678)	11%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(35.006)</b>	<b>112.517</b>	<b>(147.523)</b>	<b>-131%</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(35.006)	112.517	(147.523)	-131%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>8.558.088</b>	<b>7.883.600</b>	<b>674.488</b>	<b>9%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>382.294</b>	<b>(49.666)</b>	<b>431.960</b>	<b>-870%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	330.888	-	330.888	-
Ganhos de Capital	120.614	10.152	110.461	1088%
Rendas de Aluguel	-	1.412	(1.412)	-100%
Outras Rendas Não Operacionais	2.964	2.381	584	25%
(-) Perdas de Capital	(72.172)	(63.611)	(8.561)	13%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>8.940.383</b>	<b>7.833.935</b>	<b>1.106.448</b>	<b>14%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(180.284)</b>	<b>(22.015)</b>	<b>(158.269)</b>	<b>719%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(111.939)	(13.089)	(98.850)	755%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(68.345)	(8.925)	(59.419)	666%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>-</b>	<b>(6.512)</b>	<b>6.512</b>	<b>-100%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>8.760.099</b>	<b>7.805.408</b>	<b>954.691</b>	<b>12%</b>

Lucas Cardoso Tramontin  
Diretor Executivo de Riscos

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0